
Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 
 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd 

 

 

 

Dyddiad: 

Dydd Mercher, 4 Chwefror 2015  

 

Amser: 

09.15 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch â:  

Llinos Madeley 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565 

SeneddIechyd@Cynulliad.Cymru  

  

 

Agenda 

 

 

Yn ei gyfarfod ar 29 Ionawr 2015 penderfynodd y Pwyllgor o dan Reol Sefydlog 

17.42(vi) i wahardd y cyhoedd ar gyfer eitem 1 o’r cyfarfod ar 4 Chwefror 2015 

1 Ymgynghoriad ynghylch trefniadau gofal a chymorth yn y dyfodol i’r 

rhai sy’n cael arian gan y Gronfa Byw’n Annibynnol: ystyried llythyr drafft 

(09.15 - 09.30) (Tudalennau 1 - 4) 

2 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon (09.30)  

3 Ymchwiliad i gamddefnyddio alcohol a sylweddau: sesiwn dystiolaeth 

1 (09.30 - 10.20) (Tudalennau 5 - 26)  

Andrew Misell, Alcohol Concern Cymru 

Egwyl (10.20 - 10.30) 

 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



4 Ymchwiliad i gamddefnyddio alcohol a  sylweddau: sesiwn dystiolaeth 

2 (10.30 - 11.20)   

Dr Raman Sakhuja, Coleg Brenhinol y Seiciatryddion  

5 Ymchwiliad i gamddefnyddio alcohol a sylweddau: sesiwn dystiolaeth 

3 (11.20 - 12.10) (Tudalennau 27 - 36)  

Harry Shapiro, Drugscope 

Nathan David, Drugaid Cymru 

6 Papurau i’w nodi (12.10) (Tudalennau 37 - 40) 

 

Ymchwiliad i gamddefnyddio alcohol a sylweddau: nodyn o’r digwyddiad grŵp 

cyfeirio a gynhaliwyd ar 21 Ionawr 2015 (12.10) (Tudalennau 41 - 50) 

 

Ymchwiliad i gamddefnyddio alcohol a sylweddau: crynodeb o’r ymatebion i'r arolwg 

(12.10) (Tudalennau 51 - 90) 

 

Ymchwiliad i gamddefnyddio alcohol a sylweddau: ymatebion i'r ymgynghoriad 

(12.10)  

 

Ymgynghoriad ar drefniadau gofal a chymorth yn y dyfodol ar gyfer pobl sy’n cael 

arian o’r Gronfa Byw’n Annibynnol: gwybodaeth ychwanegol gan Lywodraeth Cymru 

(12.10) (Tudalennau 91 - 93) 

 

Bil Lefelau Diogel Staff Nyrsio (Cymru): gohebiaeth gan y Pwyllgor Cyllid (12.10) 

(Tudalen 94) 

 

7 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod (12.10)  

8 Ymchwiliad i gamddefnyddio alcohol a sylweddau: ystyried y 

dystiolaeth (12.10 - 12.25)  

9 Diweddariad ar Raglen Waith y Comisiwn Ewropiaidd 2015 (12.25 - 

12.30) (Tudalennau 95 - 98) 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 1Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 5

Eitem 3Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



 

National Assembly for Wales / Cynulliad Cenedlaethol Cymru 

Health and Social Care Committee / Y Pwyllgor Iechyd a Gofal 

Cymdeithasol 

 

Inquiry into alcohol and substance misuse / Ymchwiliad i 

gamddefnyddio alcohol a sylweddau 

Evidence from Alcohol Concern Wales – ASM 05 / Tystiolaeth gan 

Alcohol Concern Cymru – ASM 05 

 

 

National Assembly for Wales Health and Social Care Committee inquiry into alcohol and substance 

misuse 

Alcohol Concern Cymru is delighted to respond the National Assembly for Wales’ Health and Social Care 

Committee inquiry into alcohol and substance misuse. There are five key areas in which Wales can make 

meaningful progress in tackling the harms associated with alcohol misuse, namely: 

 Action on price 

 Restrict alcohol advertising 

 Curtail alcohol availability 

 Cut the drink-drive limit 

 Reduce the stigma associated with alcohol problems 

 

1. Action on price 

 

1.1 Alcohol is 45% more affordable than it was in 1980, and channels for its availability have 

multiplied far beyond the local pub. The majority of alcohol is now sold in the off-trade (such as 

in off licences and supermarkets), 1 where alcohol is routinely offered at knockdown prices to 

entice people into stores.2  

 

1.2 Currently it is possible, for as little as £3, to buy a three litre bottle of strong cider (3 litres at 7% 

strength such as Frosty Jacks cider contains 22 units of alcohol in one bottle, the equivalent t
[...]
ould seem that the drug scene 
has become more complex, diverse and difficult to 
predict.

Max Daly is a freelance journalist  
( )

For more information please contact the DrugScope Communications Team at  / 

Tudalen y pecyn 30



Tudalen y pecyn 31

kellandz_1
Text Box
National Assembly for Wales / Cynulliad Cenedlaethol CymruHealth and Social Care Committee / Y Pwyllgor Iechyd a Gofal CymdeithasolInquiry into alcohol and substance misuse / Ymchwiliad i gamddefnyddio alcohol a sylweddauEvidence from Drugaid - ASM(AI) 29 / Tystiolaeth gan Drugaid - ASM(AI) 29



Tudalen y pecyn 32



Tudalen y pecyn 33



Tudalen y pecyn 34



Tudalen y pecyn 35



Tudalen y pecyn 36



 

Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Iau, 15 Ionawr 2015 

 

  
Amser:  09.30 - 12.40 

 

  

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 
http://senedd.tv/cy/2665 

 

 

Cofnodion Cryno: 

 

   
Aelodau’r Cynulliad:  David Rees AC (Cadeirydd) 

Alun Davies AC 

Janet Finch-Saunders AC 

John Griffiths AC 

Elin Jones AC 

Darren Millar AC 

Lynne Neagle AC 

Gwyn R Price AC 

Kirsty Williams AC (ar gyfer eitemau 1 i 5) 

Peter Black AC (yn lle Kirsty Williams AC ar gyfer eitemau 7 

a 10) 

 

  

   
Tystion:  Dan Greaves, Y Swyddfa Gartref 

Angela Scrutton, Y Swyddfa Gartref 

Kirsty Williams AC 

Philippa Watkins 

Lisa Salkeld 

 

  

   
Staff y Pwyllgor:  Llinos Madeley (Clerc) 

Helen Finlayson (Ail Clerc) 

Sian Giddins (Dirprwy Glerc) 

Enrico Carpanini (Cynghorydd Cyfreithiol) 

  

Tudalen y pecyn 37

Eitem 6



Gareth Howells (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Amy Clifton (Ymchwilydd) 

 

 

Trawsgrifiad 
Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod. 

 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon  

1.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan Lindsay Whittle. 

 

2 Papurau i'w nodi  

2.0a Nododd y Pwyllgor gofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 10 Rhagfyr.   

 

2.1 Ymchwiliad i broses gwynion y GIG: gohebiaeth gan y Gweinidog Iechyd a 

Gwasanaethau Cymdeithasol  

2.1a Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth. 

 

2.2 Ymchwiliad dilynol i'r cyfraniad a wneir gan fferyllfeydd cymunedol i wasanaethau 

iechyd yng Nghymru: gohebiaeth gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau 

Cymdeithasol  

2.2a Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth. 

 

2.3 Ymchwiliad i sylweddau seicoweithredol newydd ("cyffuriau penfeddwol 

cyfreithlon”): gohebiaeth gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol  

2.3a Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth. 

 

2.4 Blaenraglen waith y Pwyllgor: gohebiaeth gan y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg  

2.4a Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth. 

 

2.5 Craffu ar waith Comisiynydd Pobl Hŷn Cymru: gohebiaeth gan y Gweinidog Iechyd a 

Gwasanaethau Cymdeithasol  

2.5a Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth. 

 

2.6 Gohebiaeth gan y Pwyllgor Deisebau: P-04-570 Argaeledd Anghyfartal o ran 

Triniaethau nad ydynt wedi’u Harfarnu’n Genedlaethol gan GIG Cymru  

2.6a Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth a chytunodd i ysgrifennu at Gadeirydd y Pwyllgor 

Deisebau i dynnu sylw at ei waith diweddar mewn perthynas â'r broses Cais Cyllido 

Cleifion Unigol. 

 

Tudalen y pecyn 38



3 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o'r cyfarfod ar gyfer eitemau 4 a 5  

3.1 Derbyniwyd y cynnig. 

 

4 Ymchwiliad i gamddefnyddio alcohol a sylweddau: paratoi ar gyfer 

gweithgarwch ymgysylltu  

4.1 Cytunodd y Pwyllgor ar y trefniadau ar gyfer gweithgaredd ymgysylltu'r ymchwiliad 

i gamddefnyddio alcohol a sylweddau.  

 

5 Gwybodaeth ddilynol am yr ymchwiliad undydd i farw-enedigaethau yng 

Nghymru: ystyried y dystiolaeth  

5.1 Ystyriodd y Pwyllgor y dystiolaeth a gafwyd a'r adroddiad diweddaru gan y 

Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol. Cytunodd yr Aelodau i ysgrifennu at 

y Gweinidog i nodi'r cynnydd a wnaed hyd yn hyn, ac i ofyn am ragor o wybodaeth am 

rai materion penodol a godwyd yn y dystiolaeth. 

 

6 Ymchwiliad i sylweddau seicoweithredol newydd ("cyffuriau penfeddwol 

cyfreithlon"): sesiwn dystiolaeth 8  

6.1 Bu’r tystion yn ateb cwestiynau gan aelodau’r Pwyllgor. 

6.2 Cytunodd y tystion i ddarparu rhagor o wybodaeth am y broses a ddefnyddiodd 

cydweithwyr yn y Swyddfa Gartref i ymgynghori â'r gweinyddiaethau datganoledig 

ynghylch deddfwriaeth Ewropeaidd arfaethedig ym maes sylweddau seicoweithredol 

newydd. 

 

7 Y Bil Lefelau Diogel Staff Nyrsio (Cymru): sesiwn dystiolaeth 1  

7.1 Ymatebodd yr Aelod sy'n gyfrifol am y Bil (Kirsty Williams) i gwestiynau gan yr 

Aelodau.  

7.2 Cytunodd yr Aelod sy'n gyfrifol i roi amlinelliad i'r Pwyllgor o ba ddangosyddion 

nyrsio diogel a amlinellir yn adran 3(5) o'r Bil Lefelau Diogel Staff Nyrsio (Cymru) sy'n 

deillio o ganllawiau'r Prif Swyddog Nyrsio a chanllawiau NICE a pha rai a gafodd eu 

cynnwys o ganlyniad i'r ymatebion i'w hymgynghoriadau ar y Bil.  

 

8 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (vi) i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o weddill y cyfarfod  

8.1 Derbyniwyd y cynnig. 

 

9 Ymchwiliad i sylweddau seicoweithredol newydd ("cyffuriau penfeddwol 

cyfreithlon"): ystyried y dystiolaeth a ddaeth i law.  

Tudalen y pecyn 39



9.1 Ystyriodd y Pwyllgor y dystiolaeth. 

 

10 Y Bil Lefelau Diogel Staff Nyrsio (Cymru): ystyried y dystiolaeth  

10.1 Ystyriodd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law.  

 

Tudalen y pecyn 40



1 

 

Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 

Ymchwiliad i Gamddefnyddio Alcohol a Sylweddau 

Nodyn ar drafodaeth y grŵp cyfeirio ar 21 Ionawr 2015 

Gwahoddodd y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol ddarparwyr a defnyddwyr 

gwasanaethau camddefnyddio alcohol a sylweddau yng Nghymru i gymryd rhan 

mewn grwpiau cyfeirio, a drefnwyd mewn partneriaeth â NewLink Cymru.  

Rhannwyd cyfranogwyr ac aelodau pwyllgor yn ddau grŵp, un ohonynt yn 

canolbwyntio ar faterion sy’n ymwneud â phlant a phobl ifanc, a’r llall ar faterion 

yn ymwneud ag oedolion.  Bu Aelod yn cadeirio pob grŵp, gan ofyn am farn y 

cyfranogwyr ar nifer o themâu, yn ogystal ag unrhyw bwyn
[...]
, neu 

mae’n bosibl eu bod yn adnabod pobl eraill sy’n cael eu heffeithio gan 

gamddefnyddio sylweddau neu alcohol. Mae’r mater hwn, felly, yn ehangach 

na dim ond amgylchedd yr ysgol; mae amgylchedd y cartref yn bwysig 

hefyd. Teimlai rhanddeiliaid fod amharodrwydd ymhlith athrawon a rhieni i 

fynd i’r afael â’r materion hyn. Mae hyn yn rhwystredig oherwydd y gallai 

athrawon hwyluso trafodaeth am gamddefnyddio alcohol a sylweddau.  

 

 Mae dewis y dulliau cywir yn hanfodol wrth geisio cyfleu negeseuon i blant 

ysgol. Siaradodd darparwyr gwasanaethau am bwysigrwydd ymgysylltu â 

phlant a phobl ifanc mewn perthynas â chamddefnyddio alcohol a 

sylweddau, ac adeiladu ymddiriedaeth a pherthynas â nhw cyn siarad yn 

uniongyrchol am alcohol neu gyffuriau.  Dywedodd y darparwyr hyn y gallai 

pobl ifanc fod yn fwy parod i wrando na phobl hŷn gan nad yw eu harferion 

wedi ymwreiddio. 

 

 Cytunodd rhanddeiliaid nad yw codi ofn yn gweithio, ond bod darparu 

gwybodaeth yn effeithiol. Y peth pwysicaf yw bod plant yn cael y wybodaeth 

i wneud y penderfyniadau cywir. Mae hyn yn cynnwys gwybodaeth am leihau 

niwed yn hytrach na dim ond dweud wrth blant i beidio â gwneud rhywbeth. 

Mae hefyd angen bod yn greadigol wrth gyfleu negeseuon; yr enghraifft a 

roddwyd oedd defnyddio drama i drosglwyddo’r neges. 

 

 Roedd rhanddeiliaid yn pryderu nad yw’r wybodaeth a roddir i blant a phobl 

ifanc bob amser yn gyson, gan y gallai’r gwahanol sefydliadau sy’n darparu 

gwybodaeth fod â gwahanol agendâu.  Cyfeiriodd un darparwr gwasanaeth 

at bwysigrwydd Ymyriadau Byr o ran Alcohol (Alcohol Brief Interventions), lle 

Tudalen y pecyn 42



3 

 

cymerwyd cyfleoedd wrth iddynt godi i ddarparu gwybodaeth gyfeirio, neu 

gyngor cryno. 

 

 Hefyd, dywedodd rhanddeiliaid fod angen i addysg a chyngor fod ar gael i 

blant a phobl ifanc y tu allan i leoliadau addysgol, er mwyn sicrhau bod pob 

person ifanc yn gallu cael gafael ar gyngor a gwybodaeth.  Disgrifiodd un 

darp
[...]
liad fod cyllid y Rhaglen Cefnogi Pobl 

yn hanfodol i’r gwasanaethau y mae’n eu darparu. 

 

 Mae angen targedu grwpiau anodd eu cyrraedd, fel y gymuned Lesbiaidd, 

Hoyw, Ddeurywiol a Thrawsrywiol, y gymuned Sipsiwn a Theithwyr a 

ffoaduriaid/ceiswyr lloches. 

 

Tudalen y pecyn 49



10 

 

 Mae angen cynllun ar ddefnyddwyr methadon i orffen eu triniaeth yn 

llwyddiannus. Maent mewn perygl o gael eu hanghofio, ac o fod yn gaeth i 

fethadon am flynyddoedd maith. 

 

 Os caiff pobl eu hanfon i’r carchar, dywedodd rhanddeiliaid y gallai pobl â 

phroblemau camddefnyddio alcohol ddechrau defnyddio opiadau yno. 

 

 Cyfeiriodd rhai rhanddeiliaid at or-bresgripsiynu cyffuriau fel Valium, a 

oedd wedyn yn cael eu gwerthu a’u camddefnyddio.  Awgrymodd un 

cyfranogwr y dylai cleifion a oedd yn cael Valium ar bresgripsiwn ar sail 

hirdymor gael profion cyffuriau cyfnodol i nodi a ydynt yn defnyddio’r dos a 

roddwyd iddynt. 

 

 Cytunodd rhanddeiliaid y gallai diflastod fod yn ffactor allweddol o ran 

camddefnyddio alcohol a sylweddau, a bod angen gweithio ar y cyd â 

gwasanaethau hamdden i helpu pobl i gael mynediad at gyfleusterau 

chwaraeon neu gyfleusterau hamdden eraill.  Roeddent yn cytuno bod 

angen i bobl newid eu hamgylcheddau wrth iddynt wella ar ôl 

camddefnyddio alcohol neu sylweddau, a bod tai yn elfen bwysig yn hynny o 

beth.  

 

 Nododd rhai rhanddeiliaid yr angen i fynd i’r afael â’r niwed sy’n 

gysylltiedig â chamddefnyddio alcohol a sylweddau, fel clefydau a 

drosglwyddir yn rhywiol neu glefydau a drosglwyddir drwy rannu 

nodwyddau.  Awgrymodd un cyfranogwr y gallai sesiynau addysg iechyd 

rhywiol gorfodol fod yn gysylltiedig â phresgripsiynau methadon. 

Tudalen y pecyn 50



1 

 

Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol  

Ymchwiliad i gamddefnyddio alcohol a 

sylweddau 

Crynodeb o’r arolwg i gamddefnyddio alcohol a sylweddau  

Cefndir 

Mae’r ddogfen hon yn rhoi crynodeb o’r ymatebion a gafwyd i’r arolwg ar yr Ymchwiliad i 

gamddefnyddio alcohol a sylweddau a gynhaliwyd gan y tîm Allgymorth. 

Roedd yr holiadur ar agor i ymgynghoriad ac ymatebion rhwng 17 Tachwedd a 09 Ionawr 2015.   

Methodoleg 

Fel rhan o ymchwiliad y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol i gamddefnyddio alcohol a 

sylweddau, cynhaliodd y Tîm Allgymorth arolwg, a hynny ar-lein ac ar bapur.  

Cynhyrchwyd dau arolwg at ddibenion yr ymchwiliad. Roedd un arolwg yn targedu’r cyhoedd yn 

gyffredinol. Gofynnwyd amrywiaeth o gwestiynau am gamddefnyddio alcohol a sylweddau ac 

effaith hynny ar bobl leol, eu hagweddau tuag at gamddefnyddio alcohol a sylweddau, ac a oes 

gwasanaethau priodol ar gael yn lleol i helpu pobl. Cewch hyd i ganlyniadau’r arolwg yma ar 

dudalen 2 – 30.  

Cynhyrchwyd yr ail arolwg er mwyn targedu gweithwyr proffesiynol sy'n gweithio'n uniongyrchol 

neu'n anuniongyrchol gyda chleientiaid sy'n camddefnyddio alcohol a sylweddau. Yn yr achos 

hwn, gofynnwyd amrywiaeth o gwestiynau’n ymwneud â ffactorau sy'n effeithio ar y cleientiaid 

hynny sy’n ddibynnol ar alcohol neu sylweddau a’r cymorth sydd ar gael i’w cleientiaid a 

gweithwyr proffesiynol wrth atgyfeirio achosion at wasanaethau. Cewch hyd i ganlyniadau’r 

arolwg yma ar dudalennau 31 – 40.  

Codi Ymwybyddiaeth 

Er mwyn hyrwyddo ymwybyddiaeth o’r arolwg a denu cyfranogwyr, cysylltodd y Tîm Allgymorth 

ag ystod eang o sefydliadau. Roedd y rhai y cysylltwyd â hwy wedi gallu codi ymwybyddiaeth 

mewn amryw o ffyrdd, gan gynnwys rhoi erthyglau ar wefannau; tynnu sylw ar gyfryngau 

cymdeithasol gan gynnwys Facebook a Twitter; ac anfon negeseuon e-bost yn uniongyrchol at 

gyfranogwyr.  

Bu staff y Cynulliad hefyd yn hyrwyddo’r arolwg ymysg grwpiau perthnasol a oedd yn ymweld â’r 

Senedd, ac ar  ymweliadau addysg. 

 

Tudalen y pecyn 51

Eitem 6.2



2 

 

Dadansoddiad arolwg  

Y cyhoedd yn gyffredinol 

 

Ystadegau Allweddol  

607 Cyfanswm nifer yr ymatebion a gafwyd i’r arolwg 

 

Crynodeb Daearyddol o’r Ymatebion 

Nifer yr ymateb
[...]
ddefnyddio sylweddau

Mwy o addysg yn yr ysgol

Cynyddu presenoldeb yr heddlu yn y gymuned

Gwella'r cymorth a'r cyngor sydd ar gael

Dad-droseddoli sylweddau gwaharddedig i gyd a chyflwyno rheoliadau

Gwella symudedd cymdeithasol a safon byw

Gwell gwybodaeth am sylweddau a'r hyn sydd ynddynt

Gwella'r system gyfreithiol (h.y. o ddedfrydu, adsefydlu mewn carchar a phrawf)

Mwy o ymgyrchoedd iechyd cyhoeddus

Gweld sgil-effeithiau a chanlyniadau camddefnyddio sylweddau

Helpu i wella hunan-barch (o ran y rhai sydd eisoes yn dibynnu ar sylweddau a'r rhai sydd mewn perygl)

Gwella'r modd o reoleiddio sylweddau seicoweithredol newydd

Ymyrraeth gynnar i'r rhai sy'n cydnabod eu dibyniaeth ar sylweddau

Cynhyrchu tystiolaeth / mwy o ymchwil ar effeithiau niweidiol cymryd sylweddau

Hyrwyddo dewisiadau ffordd iachach o fyw

Gwella iechyd / cyfleusterau clinig ar gyfer adsefydlu

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90

T
udalen y pecyn 75



26 

 

Sylwadau 

- Roedd 76 yn teimlo y dilyd cynyddu ymwybyddiaeth o'r risgiau i iechyd sy'n gysylltiedig â 

chamddefnyddio sylweddau;  

- Roedd 76 o unigolion o'r farn y byddai gweld sgil-effeithiau a chanlyniadau deifiol 

camddefnyddio sylweddau yn atal pobl rhag cymryd cyffuriau;  

- Dywedodd 53 o bobl y dylai fod mwy o addysg mewn ysgolion a cholegau. Dylai'r addysg hon 

fod yn onest a diduedd, ac yn adlewyrchiad cywir o ganlyniadau dibyniaeth ar sylweddau;  

- Roedd 47 o'r ymatebwyr yn teimlo y dylid diwygio'r system gyfreithiol. Mae hyn yn cynnwys 

diwygio canllawiau dedfrydu o ran cyfnodau o dan glo am gymryd sylweddau (yn ogystal â 

phrynu a gwerthu sylweddau); adsefydlu mewn carchardai ar gyfer pobl sy'n dibynnu ar 

sylweddau a monitro defnyddio sylweddau tra ar brawf;  

- Roedd 25 o unigolion o'r farn y dylid rhoi mwy o gymorth a chyngor i'r rhai sy'n dibynnu ar 

sylweddau / sydd mewn perygl o ddod yn ddibynnol ar sylweddau;   

- Dywedodd 23 o bobl y gellid gwneud mwy i annog ffordd gymdeithasol wahanol o fyw nad 

oedd 
[...]
 well gennyf beidio â dweud: 2.12% (12) 

 

 

 

 

 

 

 

21%

33%
12%

11%

16%

3%2% 2%

16 neu'n iau

17 - 24

25 - 34

35 - 44

45 - 59

60 - 64

65 oed neu

drosodd

Byddai’n well 

gennyf beidio 

â dweud 

Tudalen y pecyn 77



28 

 

Cwestiwn 12 – Pa ryw ydych?  

Cyfanswm nifer yr ymatebion: 561 

- Gwryw: 39.39% (221) 

- Benyw: 57.93% (325) 

- Byddai’n well gennyf beidio â dweud: 2.67% (15) 

 

 

 

Ydych chi’n ystyried eich hun yn berson trawsrywiol? 

Cyfanswm nifer yr ymatebion: 535 

- Ydw: 0.56% (3) 

- Nac ydw: 93.64% (501) 

- Byddai’n well gennyf beidio â dweud: 5.79% (31) 

 

39%

58%

3%
Gwryw

Benyw

Byddai’n well gennyf 

beidio â dweud

0%

94%

6%
Ydw

Nac ydw

Byddai’n well gennyf 

beidio â dweud

Tudalen y pecyn 78



29 

 

Cwestiwn 13 – Ym mha ardal awdurdod lleol ydych chi’n byw? 

Cyfanswm nifer yr ymatebion: 553 

 

25

27

71

40

25

53

15

13

13

14

6

12

6

6

13

49

23

56

12

7

12

31

24

Blaenau Gwent

Pen-y-bont ar Ogwr

Caerffili

Caerdydd

Sir Gaerfyrddin

Ceredigion

Conwy

Sir Ddinbych

Sir y Fflint

Gwynedd

Ynys Môn

Merthyr Tudful

Sir Fynwy

Castell-nedd Port Talbot

Casnewydd

Sir Benfro

Sir Powys

Rhondda Cynon Taf

Abertawe

Torfaen

Bro Morgannwg

Wrecsam

Tu allan i Gymru

0 10 20 30 40 50 60 70 80

T
udalen y pecyn 79



30 

 

Dadansoddiad arolwg 

Gweithwyr proffesiynol a darparwyr gwasanaeth  

Ystadegau Allweddol  

 

170 Cyfanswm nifer yr ymatebion a gafwyd i’r arolwg 

 

Crynodeb Daearyddol o’r Ymatebion 

Nifer yr ymatebion i’r arolwg a gafwyd gan y cyhoedd wedi’i dadansoddi yn ôl 

awdurdod lleol. 

 

 

 

 

 

 

10 

2 

2 

9 

1 

4 

11 

5 

3 4 

1

2 

7 

7 

10 

1 

3 
14 

7 

5 

3 5 

1 

0 

Tu allan i Gymru: 0 

Blaenau Gwent: 1 

Pen-y-bont ar Ogwr: 3 

Caerffili: 5 

Caerdydd: 14 

Sir Gaerfyrddin: 10 

Ceredigion: 1 

Conwy: 11 

Sir Ddinbych: 7 

Sir y Fflint: 7 

Gwynedd: 5 

Ynys Môn: 4 

Merthyr Tudful: 1 

Sir Fynwy: 2 

Castell-nedd Port Talbot: 4 

Cas
[...]
fu ehangach.   

 

Byddaf yn anfon copi o'r llythyr hwn at Kirsty Williams, sef yr Aelod sy'n 

gyfrifol.   

 

Yn gywir 

 

 

 

Jocelyn Davies AC 

Cadeirydd 

 

David Rees AC 

Cadeirydd 

Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 

29 Ionawr 2015 

Tudalen y pecyn 94

Eitem 6.5

mailto:FinanceCommittee@wales.gov.uk


Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 95

Eitem 9Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	1 Ymgynghoriad ynghylch trefniadau gofal a chymorth yn y dyfodol i’r rhai sy’n cael arian gan y Gronfa Byw’n Annibynnol: ystyried llythyr drafft
	3 Ymchwiliad i gamddefnyddio alcohol a sylweddau: sesiwn dystiolaeth 1
	HSC(4)-04-15 Papur 2 [Saesneg yn Unig]

	5 Ymchwiliad i gamddefnyddio alcohol a sylweddau: sesiwn dystiolaeth 3
	HSC(4)-04-15 Papur 4 [Saesneg yn unig]

	6 Papurau i’w nodi
	6.1 Ymchwiliad i gamddefnyddio alcohol a sylweddau: nodyn o’r digwyddiad grŵp cyfeirio a gynhaliwyd ar 21 Ionawr 2015
	6.2 Ymchwiliad i gamddefnyddio alcohol a sylweddau: crynodeb o’r ymatebion i'r arolwg
	6.4 Ymgynghoriad ar drefniadau gofal a chymorth yn y dyfodol ar gyfer pobl sy’n cael arian o’r Gronfa Byw’n Annibynnol: gwybodaeth ychwanegol gan Lywodraeth Cymru
	6.5 Bil Lefelau Diogel Staff Nyrsio (Cymru): gohebiaeth gan y Pwyllgor Cyllid
	9 Diweddariad ar Raglen Waith y Comisiwn Ewropiaidd 2015





Minutes of the meeting


 

Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Mercher, 4 Chwefror 2015 

 

  
Amser:  09.16 - 12.01 

 

  
Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/2645 

 

 

Cofnodion Cryno: 

 

   
Aelodau’r Cynulliad:  David Rees AC (Cadeirydd) 

Alun Davies AC 

Janet Finch-Saunders AC 

John Griffiths AC 

Elin Jones AC 

Darren Millar AC 

Lynne Neagle AC 

Gwyn R Price AC 

Lindsay Whittle AC 

Kirsty Williams AC 

 

  

   
Tystion:  Andrew Misell, Alcohol Concern Cymru 

Dr Raman Sakhuja, Coleg Brenhinol y Seiciatryddion 

Nathan David, Drugaid Cymru 

Rowan Williams, Drugaid Cymru 

 

  

   
Staff y Pwyllgor:  Llinos Madeley (Clerc) 

Christopher Warner (Clerc) 

Sian Giddins (Dirprwy Glerc) 

Rhys Morgan (Dirprwy Glerc) 

Amy Clifton (Ymchwilydd) 

Elfyn Henderson (Ymchwilydd) 

  



 

Trawsgrifiad 

Gweld trawsgrifiad o’r cyfarfod.  

 

1 Ymgynghoriad ar drefniadau gofal a chymorth yn y dyfodol ar gyfer 

pobl sy’n cael arian o’r Gronfa Byw’n Annibynnol: ystyried y llythyr drafft.  

1.1 Trafododd y Pwyllgor y llythyr drafft at y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau 

Cymdeithasol, a chytunwyd ar y llythyr hwnnw, yn amodol ar fân newidiadau.  

 

2 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon  

2.1 Ni chafwyd unrhyw ymddiheuriadau.  

 

3 Ymchwiliad i gamddefnyddio alcohol a sylweddau: sesiwn dystiolaeth 1  

3.1 Ymatebodd y tystion i gwestiynau gan yr Aelodau.  

 

4 Ymchwiliad i gamddefnyddio alcohol a sylweddau: sesiwn dystiolaeth 2  

4.1 Ymatebodd y tystion i gwestiynau gan Aelodau. 

4.2 Cytunodd y tyst i ddarparu gwybodaeth ychwanegol i’r Pwyllgor am ystadegau ar 

gyfraddau llwyddiant (o ran nifer y cleifion sy’n cael eu hailsefydlu) triniaethau a 

nodwyd yn ystod y sesiwn (fel triniaeth dadwenwyno i gleifion mewnol).  

 

5 Ymchwiliad i gamddefnyddio alcohol a sylweddau: sesiwn dystiolaeth 3  

5.1 Ymatebodd y tystion i gwestiynau gan Aelodau. 

 

6 Papurau i’w nodi  

6.0a Nododd y Pwyllgor gofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 21 Ionawr 2015.  

 

6.1 Ymchwiliad i gamddefnyddio alcohol a sylweddau: Nodyn o’r digwyddiad grŵp 

cyfeirio a gynhaliwyd ar 21 Ionawr 2015  

6.1a Nododd y Pwyllgor y nodyn o’r digwyddiad grŵp cyfeirio a gynhaliwyd ar 21 

Ionawr 2015.   

 

6.2 Ymchwiliad i gamddefnyddio alcohol a sylweddau: crynodeb o’r ymatebion i’r 

arolwg  

6.2a Nododd y Pwyllgor y crynodeb o’r ymatebion i’r arolwg.  

 

6.3 Ymchwiliad i gamddefnyddio alcohol a sylweddau: ymatebion i’r ymgynghoriad  

6.3a Nododd y Pwyllgor yr ymatebion i’r ymgynghoriad.  

 



6.4 Ymgynghoriad ar drefniadau gofal a chymorth yn y dyfodol ar gyfer pobl sy’n cael 

arian o’r Gronfa Byw’n Annibynnol: gwybodaeth ychwanegol gan Lywodraeth Cymru  

6.4a Nododd y Pwyllgor y wybodaeth ychwanegol a ddarparwyd gan Lywodraeth 

Cymru.  

 

6.5 Y Bil Lefelau Diogel Staff Nyrsio (Cymru): gohebiaeth gan y Pwyllgor Cyllid  

6.5a Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth. 

 

7 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o weddill y cyfarfod  

7.1 Derbyniwyd y cynnig.  

 

8 Ymchwiliad i gamddefnyddio alcohol a sylweddau: trafod y dystiolaeth  

8.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law.  

8.2 Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at brifysgolion yng Nghymru i geisio rhagor o 

wybodaeth am:  

 ba bolisïau mewn perthynas â chamddefnyddio alcohol a sylweddau sydd 

ganddynt ar waith; a’r  

 cymorth sydd ar gael i bobl mewn prifysgolion a allai gael eu heffeithio gan 

gamddefnyddio alcohol a sylweddau. 

 

9 Dadl ar Raglen Waith y Comisiwn Ewropeaidd ar gyfer 2015  

9.1 Trafododd y Pwyllgor Raglen Waith y Comisiwn Ewropeaidd ar gyfer 2015.  

9.2 Cytunodd y Pwyllgor i ofyn am ragor o wybodaeth gan y Swyddfa Ewropeaidd mewn 

perthynas  â threfniadau ar gyfer rhannu adroddiadau’r Pwyllgor gyda sefydliadau 

Ewropeaidd.   

  

 


